
Proposta n. 2085 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 1/3 

Atto N. 2320/2025 

Oggetto: ADESIONE AL PROTOCOLLO OPERATIVO DI AGENZIA DELLE ENTRATE-
RISCOSSIONE PER L'UTILIZZO GRATUITO DEI SERVIZI ON-LINE PER GLI ENTI. 

In data 26/08/2025 il dirigente SILVIA FABRIS, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025- 
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Premesso che: 

 il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie rappresenta una 
risorsa strategica per l’Ente, in quanto finalizzato al recupero dei crediti di difficile esazione 
che deve essere svolto secondo modalità e criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e 
l’economicità dell’azione amministrativa, nel rispetto altresì delle esigenze di tutela, 
semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 

 sono tuttora in carico e gestite da Agenzia delle Entrate-Riscossione numerose liste di 
carico riferite a ruoli di anni pregressi, la cui riscossione si protrae nel tempo; 

 è necessario, nell’interesse dell’Ente, procedere con il monitoraggio continuo dello stato di 
attuazione delle procedure esecutive riferite ai sopra indicati ruoli, usufruendo di tutti gli 
strumenti messi a disposizione dall’agente della riscossione, che nel tempo ha 
implementato i propri servizi adottando nuove soluzioni tecnologiche; 

Preso atto che: 

 Agenzia delle Entrate-Riscossione ha comunicato con comunicazione pervenuta via PEC 
assunta a protocollo n. 39692/2024 che, in ottemperanza al Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo - Regolamento generale per la protezione dei dati, per continuare a 
usufruire di tutti i servizi disponibili in area riservata l’Ente deve sottoscrivere l’atto di 
adesione per l’utilizzo dei servizi on-line, prevedendo altresì la nomina da parte degli Enti  



Proposta n. 2085 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 2/3 

 

richiedenti di un Referente delle abilitazioni deputato alla richiesta delle utenze; 

 l’art. 1, comma 3, del decreto-legge 22 ottobre 2016, n. 193 (convertito con modificazioni 
dalla Legge 1° dicembre 2016, n. 225) come ultimo modificato dall’art. 1, comma 14, della 
Legge 30 dicembre 2021, n. 234 specifica che Agenzia delle Entrate-Riscossione è ente 
strumentale dell’Agenzia delle Entrate e svolge attività di riscossione con i poteri e secondo 
le disposizioni di cui al Titolo I, Capo II, e al Titolo II del D.P.R. n. 602/1973 e può anche 
svolgere le attività di riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali delle Amministrazioni 
locali; 

Dato atto che Agenzia delle Entrate-Riscossione (C.F. e P.IVA 13756881002) con sede in Roma 
Via Giuseppe Grezar 14 -00142 – mette a disposizione, in maniera gratuita, l’utilizzo dei servizi on-
line per gli Enti a seguito della sottoscrizione del protocollo di adesione operativo al loro servizio; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, per quanto di 
competenza, ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte 
dei propri collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 

1) di aderire al protocollo operativo di Agenzia delle Entrate-Riscossione, Ente pubblico 
economico con sede in Roma Via Giuseppe Grezar 14 – C.F./P.IVA 13756881002, per 
l’utilizzo gratuito dei servizi on-line per gli Enti; 
 



Proposta n. 2085 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 3/3 

 
 

2) di formalizzare l’adesione mediante sottoscrizione del protocollo di adesione trasmesso da 
Agenzia delle Entrate-Riscossione e denominato “Adesione per l’utilizzo dei servizi on-line 
per gli enti dell’agenzia delle entrate-riscossione”.  

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 


